
Cílem této disertační práce je identifikovat prvky integrace a stagnace v procesu vzniku Charty. Jak se
členské státy identifikovaly s myšlenkou vzniku Charty a její konkrétní podoby? Přispívá Charta k
zodpovězení otázky konečného cíle evropské integrace (finalité politique)? V čem může listina, jejímž
primárním účelem má být ochrana práv jednotlivců, nikoli pravomocí institucí Unie, být trnem v oku
kritikům evropské integrace? Kteří aktéři sehráli v případě vzniku Charty nejvýznamnější roli? Toto jsou
jen některé z otázek, na které má být touto prací poskytnuta odpověď.

Záměrem předkládané práce je poskytnout mezioborový rozbor Charty zahrnující analýzu právní i
historickou. Jak již bylo naznačeno, absence rozsáhlejší odborné diskuze o Chartě a jejím dopadu v
souvislosti s budoucím přistoupení České republiky k Protokolu, iniciovaným a prosazeným
prezidentem České republiky Klausem, pouze dokládá aktuálnost a význam tématu práce.


